**ĐẶNG VĂN CAO**
(Hội Khuyến học tỉnh)

Cô và trò Trường Tiểu học Minh Quang (Vũ Thu). Ảnh: ĐẶNG ANH

## Tài năng, phẩm hạnh của một người thầy dạy vua

Nhà giáo, nhà thơ Nguyễn Bảo (1439 - 1503) sinh tại làng Phú Lạc, nay thuộc xã Phú Xuân, thành phố Thái Bình, đỗ tiến sĩ khoa Nhâm Thìn (1472) triều vua Lê Thánh Tông, từng làm quan tới chức Thượng thư bộ Lễ - chức quan đứng đầu quốc gia về văn hóa, giáo dục và một số lĩnh vực xã hội khác. Lịch sử văn học Việt Nam từng lưu danh Nguyễn Bảo là một tác gia có đẳng bậc nhưng chưa nhiều người biết đến ông là một nhà giáo giàu tài năng và phẩm hạnh đã góp công đào tạo những vị vua sáng, những bậc tài hiền thời Lê sơ.

Đương thời, Nguyễn Bảo từng nổi tiếng về am hiểu kinh sách và đức hạnh. Trong sách Kiến văn tiểu lục, Lê Quý Đôn đã dẫn lời Trương nguyên Nguyễn Trực là khảo quan kỳ thi khoa Nhâm Thìn (1472) khi gặp quan tân khoa Nguyễn Bảo: "Già này chấm văn kỳ đệ nhị, mãi sau được chấm bài của ông, về lời lẽ bài chiếu tài tình... Các sĩ tử không thể theo kịp được. Già này nêu rõ là bài ấy đứng vào hàng văn kiệt tác. Từ nay về sau, nghĩa lý trong kinh sách thành hiển kỳ thác vào ông cả".

Nhờ tài năng và phẩm hạnh của mình, ngay sau khi thi đỗ, Nguyễn Bảo đã được vào làm việc ở viện Đông Các, chuyên soạn thảo chiếu chỉ cho vua, liền đó được thăng chức Tả tư giảng, dạy đó thái tử ở Đông cung. Trong số

13 vị thái tử được Nguyễn Bảo dạy chữ, dạy người có thái tử Trần được nối ngôi vua, miếu hiệu Lê Hiến Tông. Khi lên ngôi, Lê Hiến Tông đã thăng chức cho thầy học của mình chức Tả thị lang bộ Lễ.

Năm Cảnh Thống thứ 2 (1499), Nguyễn Bảo được giao làm đốc quyền đã giúp triều đình tuyển chọn được 55 tiến sĩ. Trong số đó, người đỗ đầu là Trương nguyên Đổ Lý Khiêm, quê làng Ngoại Lãng, nay thuộc Thái Bình.

Trải qua 30 năm ở chốn quan trường, Nguyễn Bảo được giao nhiều chức tước quan trọng trong triều như: Đông các học sĩ, Đô ngự sử đài, hàm Triều liệt đại phu và tột đỉnh vinh quang với ông là Thượng thư bộ Lễ.

phẩm hạnh của mình. Để rồi, không ít người đã hiển đạt khoa danh, trở thành những học quan giàu tài năng, đức độ, có công danh sự nghiệp để đời. Lịch sử khoa cử Việt Nam cho biết Nguyễn Bảo đã đào tạo được không dưới 50 tiến sĩ, trong đó có 3 Trương nguyên: Phạm Đôn Lễ, khoa Tân Sửu (1481), Nguyễn Quang Bật, khoa Giáp Thìn (1484), Vũ Duệ, khoa Canh Tuất (1590). Sự nghiệp của một nhà giáo như vậy thực là hy hữu trong lịch sử giáo dục nước nhà. Về sự nghiệp văn chương, lịch sử văn học Việt Nam ghi danh Nguyễn Bảo là một thi nhân có danh tiếng thời Lê sơ. Tiến sĩ Trần Cung Uyên là một học trò đồng hương đã chép những bài phú, bài thơ của ông thành Châu Khê thi tập.